
                                                                                                                                              
                                                   

 

PORTARIA Nº 23/2024 

Súmula: Dispensa e Nomeação do Agente de Transparência da INVEST 

PARANÁ  

O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe 

é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de dezembro de 2011 e Estatuto 

da entidade, pelo presente, 

 

RESOLVE 

Art. 1º DISPENSAR da função de Agente de Transparência da INVEST 

PARANÁ, o colaborador PAULO ALEXSANDRO MORVA MARTINS, portador 

do CPF nº 913.016.619-53. 

 

Art. 2º Designar para atuar como Agente de Transparência da INVEST 

PARANÁ, a colaboradora CAMILA PONTARA, portadora do CPF nº 

063.819.269-29. 

 

Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor nesta data, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Curitiba, 13 de novembro de 2024.  

 

 

 

José Eduardo Bekin 

Diretor Presidente 

 

 

 

JOSE 
EDUARDO 
BEKIN:099
42953833

Assinado de forma 
digital por JOSE 
EDUARDO 
BEKIN:0994295383
3 
Dados: 2024.11.13 
16:46:47 -03'00'



60 3ª feira |19/Nov/2024  - Edição nº 11790

NOTIFICAÇÃO 00822/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 19/09/2024 às 7:27 horas, com base no art. 
70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 51 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto de 
Infração Ambiental 249501 (protocolo SID 22.780.352-5) em desfavor do CPF 
732.011.549-20/Laura Haliski Ribeiro, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00823/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 19/09/2024 às 7:30 horas, com base no art. 
70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 49 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto de 
Infração Ambiental 249502 (protocolo SID 22.780.388-6) em desfavor do CPF 
732.011.549-20/Laura Haliski Ribeiro, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00824/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 19/09/2024 às 7:34 horas, com base no art. 
70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 51 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto de 
Infração Ambiental 249503 (protocolo SID 22.780.447-5) em desfavor do CPF 
561.202.069-49/Maria Haliski Ribeiro, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00825/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 19/09/2024 às 7:40 horas, com base no art. 
70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 49 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto de 
Infração Ambiental 249504 (protocolo SID 22.780.486-6) em desfavor do CPF 
561.202.069-49/Maria Haliski Ribeiro, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00826/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 03/09/2024 às 8:30 horas, com base no art. 
70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 43 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto de 
Infração Ambiental 168161 (protocolo SID 22.700.216-6) em desfavor do CPF 
499.068.609-87/Joel Meurer, com prazo de 20 (vinte) dias para apresentação de 
defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00827/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 18/09/2024 às 9:23 horas, com base no art. 
70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 79 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto de 
Infração Ambiental 265778 (protocolo SID 22.774.559-2) em desfavor do CPF 
628.062.899-04/Elpidio Engels, com prazo de 20 (vinte) dias para apresentação 
de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00828/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 15:15 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 43 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164892 (protocolo SID 20.996.228-4) em desfavor do 
CPF 024.081.359-66/Ricardo Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00829/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 16:00 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 49 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164895 (protocolo SID 20.996.566-6) em desfavor do 
CPF 024.081.359-66/Ricardo Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00830/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 04/11/2022 às 10:50 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 50 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 160622 (protocolo SID 19.685.723-0) em desfavor do 
CPF 037.355.499-0/Mauricio Smil, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00831/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 15:00 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 50 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164889 (protocolo SID 21.025.661-0) em desfavor do 
CPF 076.327.971-49/Armando Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00832/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 14:30 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 43 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164887 (protocolo SID 21.025.699-7) em desfavor do 
CPF 076.327.971-49/Armando Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 
NOTIFICAÇÃO 00833/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 14:45 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 51 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164888 (protocolo SID 21.025.770-5) em desfavor do 
CPF 076.327.971-49/Armando Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00834/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 14:15 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 49 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164886 (protocolo SID 21.025.812-4) em desfavor do 
CPF 076.327.971-49/Armando Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00835/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 15:45 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 50 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164894 (protocolo SID 20.996.036-2) em desfavor do 
CPF 024.081.359-66/Ricardo Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00836/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 16:15 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 51 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164893 (protocolo SID 20.996.194-6) em desfavor do 
CPF 024.081.359-66/Ricardo Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00837/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 13:15 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 51 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164879 (protocolo SID 20.997.328-6) em desfavor do 
CPF 233.191.009-04/Altevir Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00838/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 13:45 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 49 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164881 (protocolo SID 20.997.392-8) em desfavor do 
CPF 233.191.009-04/Altevir Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00839/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 13:30 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 43 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164880 (protocolo SID 20.997.356-1) em desfavor do 
CPF 233.191.009-04/Altevir Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00840/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 14:00 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 50 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164882 (protocolo SID 20.997.421-5) em desfavor do 
CPF 233.191.009-04/Altevir Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00841/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 16:30 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 43 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164898 (protocolo SID 21.000.654-0) em desfavor do 
CPF 022.409.139-59/Roberto Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00842/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 16:45 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 51 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164899 (protocolo SID 21.000.694-0) em desfavor do 
CPF 022.409.139-59/Roberto Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00843/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 17:00 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 49 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164900 (protocolo SID 21.000.777-6) em desfavor do 
CPF 022.409.139-59/Roberto Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 

NOTIFICAÇÃO 00844/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 17:15 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 50 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164901 (protocolo SID 21.000.803-9) em desfavor do 
CPF 022.409.139-59/Roberto Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

NOTIFICAÇÃO 00833/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 14:45 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 51 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164888 (protocolo SID 21.025.770-5) em desfavor do 
CPF 076.327.971-49/Armando Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00834/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 14:15 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 49 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164886 (protocolo SID 21.025.812-4) em desfavor do 
CPF 076.327.971-49/Armando Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00835/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 15:45 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 50 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164894 (protocolo SID 20.996.036-2) em desfavor do 
CPF 024.081.359-66/Ricardo Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00836/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 16:15 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 51 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164893 (protocolo SID 20.996.194-6) em desfavor do 
CPF 024.081.359-66/Ricardo Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00837/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 13:15 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 51 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164879 (protocolo SID 20.997.328-6) em desfavor do 
CPF 233.191.009-04/Altevir Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00838/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 13:45 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 49 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164881 (protocolo SID 20.997.392-8) em desfavor do 
CPF 233.191.009-04/Altevir Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00839/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 13:30 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 43 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164880 (protocolo SID 20.997.356-1) em desfavor do 
CPF 233.191.009-04/Altevir Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00840/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 14:00 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 50 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164882 (protocolo SID 20.997.421-5) em desfavor do 
CPF 233.191.009-04/Altevir Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00841/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 16:30 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 43 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164898 (protocolo SID 21.000.654-0) em desfavor do 
CPF 022.409.139-59/Roberto Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00842/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 16:45 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 51 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164899 (protocolo SID 21.000.694-0) em desfavor do 
CPF 022.409.139-59/Roberto Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00843/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 17:00 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 49 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164900 (protocolo SID 21.000.777-6) em desfavor do 
CPF 022.409.139-59/Roberto Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 

NOTIFICAÇÃO 00844/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 22/08/2023 às 17:15 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 50 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164901 (protocolo SID 21.000.803-9) em desfavor do 
CPF 022.409.139-59/Roberto Rasoto, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00845/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 25/04/2024 às 13:32 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 50 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 211714 (protocolo SID 22.083.061-6) em desfavor do 
CPF 225.195.309-44/Paulo Steinheusen, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 
 134210/2024 

INVEST PARANÁ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

PORTARIA Nº 23/2024 

Súmula: Dispensa e Nomeação do Agente de Transparência da 
INVEST PARANÁ 
 
O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de 
dezembro de 2011 e Estatuto da entidade, pelo presente, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º DISPENSAR da função de Agente de Transparência da 
INVEST PARANÁ, o colaborador PAULO ALEXSANDRO MORVA 
MARTINS, portador do CPF nº 913.016.619-53. 
 
 
Art. 2º Designar para atuar como Agente de Transparência da INVEST 
PARANÁ, a colaboradora CAMILA PONTARA, portadora do CPF nº 
063.819.269-29. 
 
Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor nesta data, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
Curitiba, 13 de novembro de 2024. 

 
José Eduardo Bekin 
Diretor Presidente 

134310/2024 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
759836024

Documento emitido em 22/11/2024 09:00:44.

Diario Oficial Executivo
Nº 11790 | 19/11/2024 | PÁG. 60

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

fabiele.b
Realce

fabiele.b
Realce


